enim ille uetus pariter ac ineptus Galeni  
interpres unquam pro Galeo Mustelam  
interpretatus est. Quod profecto Theo-  
dorus fecisset, q semper nominibus Græ-  
cis, pro uirili, Latīna uocabula reddere cō-  
sueuit. Icesius pariter in libro de materia,  
è genere Galeorum meliores & mollio-  
res Asterias appellauit, ita ut fortasse pu-  
tandum sit eum pro Asteria Lampetram  
innuere uoluisse, quod Lampetra quasi à  
maculis, quanquam obscurioribus stella-  
ta sit, & mollis & delicata. Inuenio quoq;  
nonnullos authores, qui paruam Mure-  
nam pro Lampetra intelligāt, ut ait Athe-  
næus authoritate Dorionis. apud quē flu-  
uialis Murena, quæ marina sit multo mi-  
nor, Gallaria nūcupatur, quoniam unam  
tantū habeat spinam. Potest quoq; acci-  
dere, ut idem sit Gallaria Athenæi, & glo-  
riosus Galaxius Galeni, unius literę com-  
mutatione: neq; mirum esse debet, quum  
utriusque authoris Græci codices corru-  
ptissimi habeantur. Albertus quoq; Ma-  
gnus Lampetram, Murenam paruam ap-  
pellauit, qui quanquam sit ineptus & bar-  
barus, minime tamē hoc somniasse pu-  
tandus

tandus est, quum ex ueterum potius commentarijs laboriosissime excerptis, quam à multo nobilioris ingenij acumine tot, tantaq; uolumina condiderit. Id uero me plurimum mouet, ut Galeum pretiosum apud Græcos, nostratē hanc Lampetram nō esse existimem, quoniā is Galeus, qui Rhodi longe omnium delicatissimus est, ab Archestrato in eo libro, quo uitā quærit Sardanapali, dicit esse Accipenser, qui Plinio authore rarus inuentu est, & squamis ad os uersis conspicuus. Verum ipsi Græci infinita quadam nominum congerie Accipenserem appellant, ut qui modo Ellopem, modo Callionymū, modo Anthiam, & pulchrum, & Calichthyn, quem etiam ministri cum tibijs coronati conuiuij inferrent, eum uocare confueuerint. Sed ut arbitrer Lampetrā antiquitus fuisse Mustelam, Plinius apertissime suadet, quū dicit in lacu Rhætiæ Brigantino Mustelam esse marinæ æmulam. Nanq; is hodie Lacus Hydrius est in Tridentinorum finibus, qui proculdubio antiquitus fuit Brigatinus. Is emittit amnem Clisium, in quo Lāpetræ reperiūtur. Sebinus quoq; Brixianor;

Brixianorū lacus Brigantino proximus,  
qui hodie Hiscius dicit, & Olliū amnem  
emittit, ut plures eius accolæ mihi affir-  
marunt, aliquādo Lampetas Etruscis ac  
Romanis specie, saporeq; simillimas præ-  
buit. Neque propterea dixit Plinius mari-  
næ æmulam, quia captam mari intellige-  
re uelit: marinæ enim sunt, quæ in Arno  
ac Tyberi capiuntur. Distant siquidē lon-  
go interuallo pulparum bonitate ab his,  
quas in alto mari expiscari aliquando so-  
lemus, quum subaridæ, agrestesq; sint, ita  
ut exprimere Plinius uoluerit Mustelas,  
quæ nunquā mare attigerint, sapore com-  
mēandas dulcibus in aquis reperiri. Ne  
que enim Pliniū Lampetas paruas (quas  
Lampetroccias uocamus) marinis cōpa-  
rare uoluisse credēdum est. nam si de par-  
uis intellexisset, ad Brigantinum ignobi-  
lem lacum & ipsis abstrusum in Alpibus  
minime fuisset recurrentū, quū, ut supra  
diximus, tota Gallia Cisalpīna in omni-  
bus fluuiolis ac riuis copiosissime reperi-  
antur. Vnde uero Lampetrā antiqui Mu-  
stelam appellant, incertū est. Verū ego  
piscem illum à longitudine, cādoreq; uen-

tris & à tergoris superioris subluteo colo-  
re (ut in quadrupedibus Mustelis uide-  
mus) dictum esse putauerim. Fuere aliqui  
eruditiores nostræ tempestatis, qui Lam-  
petram apud Plinium Lumbricum fuisse  
crederent, quū in nono dicat, Duæ omni-  
no sunt pinnæ longis piscibus, ut Lumbrici-  
cis & Anguillis & Congris, quū & Lam-  
petræ sint longæ, & Lubricis terrestribus  
certo confinio assimilentur. Verū locum  
ibi deprauatum esse ostendit Alcyonius  
uir doctus, quem Plinius eadem uerba ab  
Aristotele mutuatus esse manifeste depre-  
hendatur. Verba autem Aristotelis hæc  
sunt ex libro primo de natura animalium.  
Quæ autē in genere natatium pedibus ca-  
rent, hæc aut pinnis natat, ut pisces, quorū  
alij quaternas, binas scilicet parte prona,  
& binas supina habent, ut Aurata, ut Lu-  
pus: alij binas tantum, qui longi, leuesq;  
sunt, ut Anguillæ & Congri: aut nullas  
omnino habent, ut Murena, sed ita mari  
utuntur, ut terra serpentes, modoq; simili-  
repunt in humore. Theodorus autem uer-  
tit leuibus loco lubricis, quādoquidem in-  
mēdosam Plinij lectionē incidit, nec satis  
animad-

animaduertit, quo pacto castigare eam o-  
porteret, ut librariorū uitio lubricis dictio  
nem in Lumbricis, addito m litera abiisse  
omnino credēdum sit. Porrò Hermolaus  
in castigationibus Plinianis nihil de Lum  
bricis differuit, in Corollario autem apud  
Dioscoridem, quum Mustelam nomina-  
ret, quis nam is piscis apud neotericos es-  
set, cautissime subtilius: utpote qui de eo  
piscē nihil certi adhuc se cōperisse memi-  
nerat. Quod si hæc nonnullis qui inexplo-  
rata ueritate morosi sunt, minime satisfe-  
cerint, operæ pretiū erit eos Lumbrici no-  
men pro piscē apud aliquem idoneum au-  
thorem reperire, quod certe nunquā (nisi  
fallimur) uel accuratissima lectiōe poterit  
inueniri. At si Lumbricus erit piscis qui  
Lampetra dicitur, testimonio alicuius for-  
tasse authoris ab inferis reuocati: quis de-  
mum cōtra piscis erit ipsa Mustela ab an-  
tiquis tātopere celebrata: Quum nullus  
ferè sit piscis palato gratissimus, cui suum  
nomen, idemq; antiquum non reddideri-  
mus. Lampetræ igitur suauissimæ sunt,  
Martio tamē Apriliq; mensibus tantum.  
nam incipiente æstate durescit neruus in-

terior, qui illis pro spina est. cæterum deli-  
catiore quodam condimento multo ma-  
iore, quam ab ipsis pulpis, nobilitate ac  
cipiunt. Necare enim eam in Cretico ui-  
no solēt, eiq; myristica nuce os claudere,  
& foramina illa totidem Cariophylis ad-  
implere, in teganoq; conuolutam in spi-  
ras additis auellanis tritis, medulla panis,  
oleo, uino Cretico, aromatibusq; ad tem-  
peratores prunas, certis momentis sedu-  
lo excoquere: quo cōdimento Leo x, in  
minore fortuna, ioci causa, ut conuiuium  
exhilararet, Marianum Cucullatum salsum  
& ridiculum hominē memorabili impo-  
stura decepit. Namq; funem instar Lāpe-  
træ incocatum, multoq; illo iurulento im-  
mersum grandi in patina apposuit, ut no-  
tam omnibus eius edacitatē, gulamq; elu-  
deret, q; iam magna pultarij parte absum-  
pta pseudolampetrā aggressus, diu, mul-  
tumq; cum ea maxillis ac dentibus inhæ-  
rente colluctatus, cachinnum cunctis tol-  
lentibus facetissime respondit, utinam sic  
mihi sæpius illudatis, nam in hoc condi-  
mento non modo funes, sed & ipsas cate-  
nas, quibus insanis uobis similes uinciun-  
tur

tur, & cum uoluptate quidē absumerem.  
 Cæterū Lampetrarū pulpīs nullam uīm  
 noxiām inesse putandū est, quando &  
 dū  
 rīcie & lento pīngui prorsus expoliatæ  
 sīnt, quibus maxime cōditionib⁹ pisces  
 stomachis incommodi esse cōsueuerunt.  
 Dicere autem eas ab occultiore potestate  
 neruis aduersari, impudentis, uel scrupu-  
 losioris ingenij esse putamus.

## DE TROCTA CAP. XXXV

**Q**uid Trocta Romanis antiquitus  
 fuerit, haud facile adfirmauerim,  
 quādo unus tantū ē Latinis Ambrosius,  
 solusq; ex omnibus Græcis authoribus  
 Aelianus Troctam nominarint: & id qui-  
 dem admirādum est, quum omnium qui  
 dulcībus in aquis generent, hic piscis lon-  
 ge nobilissimus æquali cunctarū gētium  
 iudicio censeatur. quāobrem in hoc præ-  
 fertim pisce condonandam mihi ab erudi-  
 tis ueniam existimo. si ingenue me non-  
 dum eius uocabulū à ueteribus usurpatū  
 reperisse, minime inficiabor. Sed Trocta  
 de Lupoṛū genere fuisse apud antiquos  
 crediderim, uti Moderatus Columella cu-  
 riosos atq; oculatos lectores admonere ui-  
 HH , detur,

detur, quum Lupos sine macula piscinis  
includi posse asseueret, aliosq; esse Lupos  
dicat, qui Varij appellantur, ita ut Lupo-  
rum aliij sint sine macula, id est marini, qui  
& amnes subeāt: aliij Varij, hoc est fluua-  
tiles, qui dulcibus in aquis generētur, un-  
de & Troctam ab aliquibus inglorijs au-  
thoribus Varium maiore appellari uide-  
mus. certe Trocta admodum uaria est ni-  
gricātibus maculis totum dorsum specio-  
se pingentibus. Spigolæ uero unicolores  
potius atq; argenteæ esse uidentur, quan-  
quā & ipse ueluti ad retinendā Lūpini ge-  
neris appellationem, subatris punctis, sed  
minoribus & languidioribus, q; in Tro-  
ctis uideamus, notatæ sint. Neq; enim ar-  
bitrādum est, Columellam per Lupos tra-  
ductos in Ciminum & Sabatinum lacus,  
uel Troctas uel Lutios intellegere uoluī-  
se. superuacaneū enim fuisset Troctas in-  
didisse, quarū maximā copiam suburbia-  
ni amnes omni tēpore suggererent, ut ex  
Reatinis, Sublaqueanisq;, & ex ipso Ty-  
burtino Aniene quotidie uidemus. Præte-  
rea, neq; Romanæ luxuriæ, neq; admira-  
bilioris magnificentiæ fuisset, alios quām  
pelagios

pelagios pisces illis in lacubus disseminas-  
 se. de marinis enim Columella loqueba-  
 tur, & quidem nobilissimis, ut de Auratis  
 & Murenis simul cū Lupis ipsis clare te-  
 status est, quos tamē omes deficiente pau-  
 latim eorum sobole, quum diu naturæ re-  
 pugnare nequierint, penitus interiisse  
 manifeste uidemus. Improbumq; illud fa-  
 ctum & dictū luxuriosum Philippi apud  
 Cassinatem hospitem certissimā facit con-  
 iecturam, Lupum illum, quē ut insulissi-  
 mi saporis expuerat, & probro subinde  
 fuerat persecutus, fuisse Troctam, quum  
 in illis amnibus Cassinatum, Soranorum  
 & Arpinatum Troctæ plurimū capian-  
 tur, quas Spigolis Tyberinis pinguiori-  
 bus minime comparandas Philippus esse  
 iudicabat. Plinius quoq; aliquos Lupos à  
 candore Lanatos appellari dicit, & illud  
 quidē proprie & erudite, nam Lupos, id  
 est Troctas in uniuersum secundum car-  
 nes rubescere, Spigolas autē pelagias pa-  
 riter ac Tyberinas insigni candore albica-  
 re clarissime constat. Cæterum Troctam  
 non facile in Tyberi reperies, sicuti nec  
 ipsam Spigolā alijs in amnibus urbi pro-

pinquis. Cur autem solus Aelianus Troctam ampliore elogio celebrarit, propterea id accidisse putauerim, quod ille fuerit Prenestinus, apud quos Troctae plurimæ subiectis in amnibus capiantur. Qua etiam ratione Diuum Ambrosium Antistitē Mediolanēsem, ueluti Larianis Troctis assuetum, uulgato etiam tum eius pisces nomini inscriuire uoluisse credēdum est. Sed Aelianus Troctam è genere marinorū facit, quæ cum Delphinis pugnare soleat, sic ut id nomen nostrati Troctae parum conuenire uideatur. eam dicit continuos habere dentes, & eos quidem incisorios, captamq; hamo non retrocedere, sed continue sequi, ut eo deglutito, inferiusq; demisso lineam abrodat, propterea à piscatoribus hamos ansæ lōgioris fuisse excogitatos: saltatrixq; ab eo Trocta appellat, quod & nos hodie uidemus, nam eas aduersos amnes, uel è præruptissimis etiam cautibus decidentes incredibili impetu subire cōpertum est: ab Nare enim fluuio in Velinum lacū, qui hodie Pedelucus est, stupēda uelocitate uolucrum modo ascendere credūtur, qui lacus ab altissimo

mo montis uertice certis primo coarcita<sup>s</sup>  
tus angustijs, & mox tota aquarum mole  
præcipitat<sup>9</sup>, nec subiectis quidē cautibus  
madefactis, ueluti è cœlo in ipsum pro-  
fluentem Narem effunditur. Nos quoq;  
Troctas maiores audiuimus in Larij ripis  
lasciuo excursu extremas arenæ margi-  
nes aliquando ad iusti passus longitudi-  
nem prosulcasse. Troctæ longe omnium  
maximæ centum aliquando librarū pon-  
do Lario in lucu progignūtur, & quidem  
omni alio, uel marino etiam pisce sapidio-  
res, præsertim si Maio mense & in Bre-  
sciæ torrētis ostio capiantur: mortuæ pau-  
cissimis horis summam illam saporis gra-  
tiam amittunt, quoniam ob pinguem illam  
teneritudinem quam ocissime computre  
scunt. Coquuntur cōcisæ in tabellas in le-  
betibus lapideis torno fabricatis, simplici  
in aqua, multo sale indito, aliaq; subinde  
accersita cōdimenta penitus aspernātur.  
Musco enim quodam pruinæ simili pau-  
lo post sponte emisso, rubetes pulpæ pro-  
tinus efflorescunt ita ut quum refixerint  
multo gratiore esse uideantur. Morus ta-  
men nobilis parasitus, qui plurima, crudi

tioraq; in obsonijs pulmenta commentus est, Troctam cubitalem in præpinguis capi iure coquendam esse censebat, sicuti & Phasianum adultum, quem mediocriter in eodem capi iure elixare, ac demum ad auertendam ariditatē, quæ torrendo ciperetur, omenti hœdini reticulo multis Cariophylorum clavis confixo inuolutū ad mitiorem prunarum uaporem in uerū percoquere consueuit. Soleo ego plerumque mirari quosdam, qui ut sapiētores uideantur, Benacinum Carpionem, Padanum Silurū, & ē mari plures pisces Larianis Troctis uel anteponere, uel exæquatre solent, & item Soranę Trocta in eo generē principatum attribuant, quum maxime fallantur. Neq; enim obsoniorū adeo imperitus esse possum, ut temere de hac re iudicare sim existimandus, quum ex supero, in inferoq; mari, cūctisq; prope totius Italię lacubus ac fluminibus nobilissimos pisces lautis sæpe cōuiuijs gustauerim, & certa comparatione contulerim: sed fortasse cuenit, ut homines ea maxime probent esculentā, quibus à pueritia insueuerint, ut nobili accidit Florentino, qui quū

in

in cœna Leonis Pontificis, pœlagñ pisces  
 uario discubentiu iudicio certatim atq;  
 impense laudarentur, extollatis ut lubet,  
 inquit, conuiuæ marinos pisces, ego cete  
 Thrasymeniā Tincā conditā Leucopha/  
 go, his uestris Triglis, Spigolis, & Rhom/  
 bis prætulero. quod dictum ut insulsum,  
 omnibus præ risu lachrymas excusit, &  
 in prouerbium paulopost receptū, autho/  
 ri, qui antea ignotus erat, maximam attu/  
 lit claritatē. Assueuerat enim ille Tincæ  
 pisci, qui à Florentinis mediterraneis ho/  
 minibus sacri præsertim ieunij tempore,  
 in summo honore habetur. Troctæ pin/  
 guiores, ut sunt Larianæ, multo succo re/  
 plere corpora, genitalemq; humorem co/  
 piouse suggerere dicuntur, uti Auicena de  
 omnibus prope piscibus, si recentes & ca/  
 lidi comedantur, uno edicto pronunciavit:  
 ægris tamen euidentissime nocent, utpo/  
 te quæ tarde, laborioseq; in stomachis ac/  
 terantur & secernantur. At fluuiales, quæ  
 aduerso torrentiu impetu fatigantur, atq;  
 occurrentibus inæqualium uadorum pe/  
 tris illisq; castigatora sumina & aridiuscu/  
 las carnes ostendunt, medici blandiores  
 ægris

ægris apponere, commendareq; non du-  
bitant. Quas etiā in paralyticorū cibarijs  
magnopere laudauit ille Plinius , qui ele-  
gantem librū de morbis atq; remedijis cō-  
scripsit. Fuit is proculdubio Plinio natura-  
lis historię scriptore & Plinio Cæcilio po-  
sterior, uocatusq; est Plinius Valerianus  
Medicus , cuius marmoreum sepulchrū  
Comi, ubi Pliniorū familia floruit, in tem-  
plo dñi Probinī, aquæ sacræ labello sup-  
positū, & pulcherimis incisum charac-  
tribus conspicitur.

## DE TINCA CAPVT XXXVI

**T**incæ nomen nouitium & recēs esse  
uidetur, quando eius pīscis prisci au-  
thores, uno excepto Ausonio, nūsq; me-  
minerint. Est tamen celebratus apud Ci-  
ceronem quidam facetus orator Placenti-  
nus , cognomine Tinca , q; fortasse ab eo  
pisce sīt cognominatus, quemadmodum  
Florentiæ Laurētius Medices senior, uti  
erat perurbanus, cūdam celebris familiæ  
ciui suæ domi Tincam ingentem exquisi-  
ta arte coctam falso iactati, Tincae cogno-  
men, quod illi postea fuit æternū, indide-  
rit. Ego uero palustres hos pisces nullo in-  
pretio

pretio apud antiquos fuisse putauerim,  
& propterea nullis literarum monumen-  
tis fuisse celebratos, meç plurimum mo-  
uet Ausonius, q Tincas & Lutios ignobi-  
lissimis piscibus adnumerauit, necq eū ue-  
tera uocabula subditis nouitjs nominib⁹  
supprimere uoluisse credendū est, quum  
cæteri omnes pisces ab eo ueteri nomine  
celebrentur. Sed Tinca, quanquam ple-  
beius sit piscis, sicuti tota fermè Italia con-  
spicimus, & Ausoni⁹ quoque testimonio  
notum est, quū dicit, Virides uulgi sola-  
tia Tincas, aliquando tamen in lautorū  
mensas uenit, & ex his Romæ, præsertim  
Marsicana è Fucino lacu, qui nunc Cela-  
nus dicitur. Fucinianæ labrum inferius ac  
tritū habēt, quod eius generis indiciū est,  
quippe quæ plurimū saxoso eius in lacus  
uado uolutenſ. Fert & laudatissimas par-  
uus ille lacus quartodecimo ab urbe la-  
pide apud Bacanam syluam, quam An-  
tonino Pio notā itinerario esse uidemus,  
quibus non modo plebeij, sed splendidi  
etiam optimates sæpius uescantur. Nobis  
lis ille inter aulæ proceres lōge omnium  
ætatis nostræ popinalis lautissime studio-  
sissimus

sissimus, qui ducenta milia aureorū numerū in uentrē se cōdidisse aliquādo gloriatus est, Tincas Bacanianas autūno captas, alio, laridoꝝ contritis, additisꝝ odoratis olerib[us] & multo aromate, in teganiis ad uaporē tepidioris furni felicissime percoquebat. Fert & Tincas, quanꝝ minor[es], sapore tamen minime contēnendo Sanctæ Praxedis lacus, in Latij, Sabini[rum] finibus, q Regillus antiquitus fuit, illa nobili deuictis Samnitibus pugna celebratus, sed eæ cū Raījs & Squatinis, cæterisꝝ uilissimis piscibus apud Pātheon, ignobili foro infimis hominibus uenundantur. Platina in culinarijs suis foede lapsus est, quū Tincas antiquitus Mænas fuisse existimauit, quæ sine controulesia ī sunt pisces, qui Menulæ uel Giruli à Venetis appellantur, pisces inquam noti, & Ciceronis autoritate uilissimi. Cæterum medici Tincis omnibus uim quādam inesse ad progignendam febrem existimāt, quoniam maxime in cœnōsis degant, & putrescentis limi sordibus uescantur. Verum eas scissas per dorsi lōgitudinem, pedumꝝ & manuum plantis applicatas ardentis

dentis febris feruoribus plurimum aduer  
sari quidam putarūt ex secta Iudæorum,  
qui quanquam soīdide admodū, & ride  
tibus alījs talia experirentur, aliquando ta  
men ipsis æstuātibus exoptata blādīmen  
ta feliciter attulisse comperti sunt.

## DE L V T I O C A P . X X X V I I

**L**vtius nusquam mari, ubiqꝫ autē sta  
gnis ac lacubus cum Tincis frequen  
tissime reperit, qua una ratione, qui eum  
antiquitus Lupum fuisse existimant, ma  
nifeste cōuincuntur. Ausonius quoqꝫ Lu  
tium nominat cum Tinca, quē tamen ab  
olido nidore ingratū mensis esse testatur:  
propterea non facile dñjudicauerim, an is  
sit qui Lutius ab Italīs, à Gallis uero Bro  
scettus dicitur, quoniam is inter gratos se  
cundæ classis ipsorum fluvialium, in Gal  
lia Belgica atqꝫ Britannia censeatur. Ven  
ditant eum omni tempore uiuū, innatan  
temqꝫ ligneis uiuarijs Britāni, uentrēm qꝫ  
illis ultro cultris aperiunt ad ostentādam  
eorum pinguedinē, quæ plagiis exprimi  
tur, ut emptores aspectu suminis alliciant  
ur: neqꝫ refutati propterea cōmoriuntur:  
coēunt enim protinus patentia uulnera  
Tincarum

Tincarum contactu, quod earū tenaci il-  
luie, ueluti glutinoso medicamine soli-  
dentur. Thrasymenus lacus eius generis  
longe maximos, atq; optimos nutrit: bicu-  
bitales enim aliquando excessere magni-  
tudine. Post Thrasymenios ē Cimino,  
qui hodie Rusilloni lacus dicitur (fuit is  
uicus antiquitus Rus Syllanum) laudatio-  
res Romæ habentur. Nam quos præbet  
Bracciani lacus, qui olim Sabatinus fuit,  
& sapore & magnitudine sunt inferio-  
res. Effigiem Lutij quum de Lupo agere-  
tur, adamussim expressimus, ita ut poste-  
ri, quem ego píscem Lutium nomiñarim,  
minime sint dubitaturi, hic píscis admo-  
dum salubris omnium medicorum iudi-  
cio putatur. Cæterum ab insula quadam  
pulparū siccitate nullam unquam in opti-  
matum mensis laudem uel commēdatio-  
nem adeptus est. Ita ut ij nostrates Lutij  
cum Gallicis dignitate minime sint cōpa-  
randi, & te, tuosq; cōuiuas lautissime Lu-  
douice aliquādo deceperint, quum obfo-  
natores Galli incōperto adhuc agresti il-  
lorum sapore, dum emerēt, sola procerita-  
tis specie ducerentur: non enim maximi-  
semper